**I**viderunt i.e. cognoverunt te fidei populi de iudeis i.e. populi de gentibus i timuerunt potentiam tuam visis m<sup>i</sup> taculis i turbati sunt salubriter infideles qui erant si ne fundamento fidei errorē suum confitentes i veniam postulantēs. **E**t tunc. Multitudo sonitus aquarum auditus est sonantiū in landibus dei de missione filij i confessionibus peccatoruz in gemitu culparum: in orationibus: in gratiarū actionibus: qui sonitus prouenit q[uod]a vocem dederunt nubes i.e. predicatorēs per orbē terrarū in omnibus gentibus predicando cristū. Vtē dederunt vocem suam. **E**t enim i quia sagitte tue lo deus i. voces predicatorum tuorum corda fidelium medicinaliter penetrarunt ad salutem i vox ipsa predicationis apostolorum que sonum i fulgorem i timorem humanis peccatoribus inferebat teotius orbis circuitū i ambitū cingit.

**E**nde sequitur. Alluxerunt per apostolos diuina precepta veritatis lumine radiantia coruscādo miraculis que tenebras hominū per totum mundum salutari illuminatione fugauerunt. **E**nde lōmota est teria i.bornes ad conuersionem i contremuit agendo penitentiam pro peccatis: eos autem dicit commotos i tremefactos qui verbum fideliter audientes ad conversionis studium cristi munere peruenierunt. **E**t per ipsos apostolos sic operantes. In mari gentium via tua nūc q[uod] dū erat in iudeorum populo i precepta tua recepta sunt a pluribus populis gentium i tamē vestigia tua s. presentia tua corporalis doctrina miracula non sunt ab infidelibus iudeiscognita. **C**um tamen. **D**ed uixisti illum populum i quondā tuum de egypto ad modum ouium in manu Moysi qui fuitdux populi i Aaron quem prefecisti tu deus sacerdotem omni populo,

**P**salmus. lxxvij. in quo monet populu ne sit ingratus diuinis beneficijs.  
**V**ox dei qui p moysen legem dedit hebreis.

Tendite corde popule meus legē meā incli,  
nate per humilitatē laurez vestri cordis ad in-  
telligendum verba oris mei. Aperi os me  
um in figuris & similitudinibus ex quibus ad  
alia capietis intellectū loquar obscuras questiones que  
adhibita disceptatione soluende sunt ab initio exitus fili  
orum istabel de egypto. Vox apostolorum seu prophe-  
ta in persona eorum. Quāta i. q̄ magna q̄ mirabilia Lau-  
diūmus beneficia exhibita populo iudeorū ī egressu suo  
de egypto: & in progressu in deserto & in egressu terre pro-  
missionis & cognouimus ea quia patres s. prophetarū nar-  
raverunt nobis qui tamen iudei ingrati fuerunt. Et  
ita narrantibus patribus. Non sūt occultata a filiis su-  
is ī succendentibus sibi generationibus. Patres nostri  
Narraverunt opera dei ī quibus merito laudādus ap-  
paret deus & virtutes eius que in egypto facta sūt postq̄  
exierunt de egypto. Et postea. Suscitauit in populo  
judeo legē ī monte synay que dicitur testimoniu. lo-  
cationis diuine cuz populo: & quia testabatur hereditatē  
eternā q̄ā nobis promittit deus: dicit suscitauit q̄ā lex  
naturali quasi in lucem credit per legem scriptam: q̄ sō  
no ignorantie videbatur oppressa & sopita: lex & testimo-  
niū idē sūt sicut Jacob & israel. In qua lege. Quā-  
ta i. q̄ magna & mirifica mādanit patribus nostris no-  
ta facere filiis suis i. posteris non tantum iudeis sed vt  
cognoscat generatio altera i. cristiana quā de gentibus  
constat esse electam. Et sic consequenter. Filiis s. cris-  
tiani qui nascuntur postea ex aqua & spiritu sancto & ex  
urgent sursum habentes cor suū: qui vero nati sūt & nō  
renati nō sursum est cor eorum & variabunt filiis p. genera-  
tiones: quod utiqz xp̄iani ipseuerunt q̄ predicationes sanc-  
tas ad animarū salutē cōferendā suis posteris tradiderūt  
Et hoc ideo. Ut ponant spem suam non ī lege que  
punit sed ī gratia cōcessa que redimit & nō obliniscātur  
operū domini sicut fecerūt perfidi iudei qui obli-  
cto auto

re suo ad culturas se demonium transtulerunt. *¶* i māda  
cius exqrant ipsa est enī dei sumi vera recordatio si mā  
data eius denotis mētibus impleamus. Ideo exquirant  
Ne fiāt sicut patres eorū generatio prava & exasperās.  
prava quia veritatē recipere noluit: exasperās qā a deo ī  
exasperauit in deū: vt in saluatorēz armaretur quod fuit  
super omnes acerbitates & asperitates. Et quia prava  
est ideo. Generatio que nō directit cor suū ad fidem sus/  
cipienda: ad diligendū deū & in preceptis eius ambulādū  
*¶* i no est creditus cū deo spūs eius quia fuit semp incre  
dulus promissionib⁹ dei. Bene dicitur q̄ generatio  
illa cor suū non directit quia nec. Filij Effren qui vide  
bātut meliores in illo populo intendētes arcuz & mittē/  
tes sagittas cōuersi sunt in die belli per similitudinē loq  
tur Iudei intenderūt arcū & miserūt sagittas quādo pro  
miserūt se obseruare legē āmonēte Moysē dicētes q̄cun  
qz locutus est dñs deus noster faciemus & audiēmus: cō  
uersi sunt in die belli quando Aarō dixerūt fac nobis de  
os quos adoremus ecce quomodo in parabolis & propo  
tionib⁹ oia explicat. Quare conuersi sunt in die belli  
quia. Nō custodierunt testamētū dei i. promissionē quā  
deo fecerant: omnia q̄ locutus est dominus faciemus &  
in lege domini noluerūt ambulare. Et oblii sunt be  
neficiorum eius & mirabilium eius que ostendit eis corā  
patribus eorum. Corā in patribus eorūz. Moysē Aarō  
alijsqz senioribus fecit mirabilia in terra egypti in cāpo  
thaneos que civitas regia est egypti in qua erat pharao  
apud quā decem plage egypti facte sunt. Interrupit ma  
re rubrum & perdixit eos pede sicco ad aliud littus &  
statuit aquas ex vtraqz parte ne fluenter sed firme stay  
rente sicut aqua in utre. Et deduxit eos de die in nube  
protegente eos ab ardore solis & de nocte in columna ig  
nis que ostenderet eis viam. Interrupit petram in be  
remo in loco sicco & deserto & emanauit fontes izrigu  
os & potavit eos habundanter lvelut in abisso multa.

**E**t eduxit aquam de petra] que sequebatur eos quoctqz  
ibant] q eduxit aquas] non parum sed tanq flumina] q  
de vberibus montium copiosa inundatione procedunt.

**Q**uibus beneficijs & miraculis non obstantibus. Ap  
posuerunt adhuc peccare ei] .i. non credere liniram] con  
citanerunt .i. ad ita excitarunt lexcelsum in inaquosollo  
co non ceedendo deum posse sibi ipsis difficultia facere. Et  
temptauerunt deum] diffidentes de eius potentia lin cor  
dibns suis] ad hoc vt peterent esca] non spirituales sed  
carnales lanimabus suis] .i. propter animas retinendas  
in corporibus. esca enim retinaculum est anime in corpore  
**E**t male] q male quia falsa llocuti sunt deo dicē  
tes nunquid poterit deus parare mensam in deserto] splē  
didam carnium quasi diceret non esse. o blasphemia & diffi  
dencia o stulta nimis absurdaqz vecordia humana impos  
sibilitatem ad diuinam transtulisse virtutem. Et tur  
sus dividentes dicunt. **Q**uoniam percussit petram & fluere  
runt aque & torrentes ex magna aquatum habundantia  
linundauerunt sequitur q poterit aliud etiam facere. o  
nimis fatua cogitatio exemplum magni miraculi dare &  
eius auctorem in reliquis arbitrari posse deficere. Nu  
quid & panem poterit dare aut parare refectionem splen  
didam & delicatam populo suo quasi diceret dubitandum  
est. Sed mansuetissimus dominus noluit statim puni  
re eos sicut bene metebantur: sed ne videretur non posse  
facere que petebant sicut stulte illi dubitabant. Ideo au  
dinit] & implevit petitiones] & distulit penam inferre eis  
vt prius ostenderet suam potentiam. **I**n ignis] .i. ira dei  
laccensus est in populum descendenter de jacob & in is  
rael]. **H**inc ignis accensus est in jacob ac. **M**nia  
non crediderunt in deo suo q posset: licet ex precedenti  
bus miraculis hoc firmiter poterant credere nec spera  
uerunt in bonitate sua q non deficeret eis in necessarijs  
**E**t madans executioni petitiones eorum. **M**adauit  
vubibus desuper & iannas celi] aerei vbi generabatur

manna aperuit inde descendere faciens. Unde sequitur  
Pluit illis i. dedit per modum pluviem manna ad man-  
ducandum i sic panem celi. i. in celo aereo angelorum  
ministerio formatum dedit eis. Et ita. Panem angelo-  
rum i ministerio eorum formatum manducauit homo ciba-  
aria misit in habundatiam cu qlibet colligeret de eo quanto  
comedere poterat. Et ad satissimendu desiderio eorum  
de esu carnium. Traxtulit ventum australem de superiori par-  
te aeris nc. s. flaret i induxit virtute sua ventum africuz  
qui est ventus occidentalis ut flaret versus ubi erat mul-  
titudo magna coturnicu quas ventus transportauit ultra  
mare rubrum ubi erat castra hebreorum. Sequitur. Et  
pluit super eos sicut puluerem i. valde habundanter carnes  
vinas in maxima copia. s. volatilia pennata eorum. ut si-  
ne omni labore et difficultate possint ea capere. Et ipsi  
manducauerunt et saturati sunt nimis usque ad nauseam habu-  
dantia carnium sicut desiderauerunt attulit eis et non sunt frau-  
dati desiderio imo sunt cosecuti illud habentes carnes in ha-  
bundantia. Osteso quod stulte dubitanter de potestate dei os-  
tedit propheta quod puniti sunt a deo de quo ita ait. Ad  
hoc esse erant in ore ipsorum quia multi actu comedebant  
quod punitorum dei descendit super eos. Et occidit potentes eo  
rum repletos divitiis i electos israel. s. moysé et aaron et  
maria impediuit ne ingredierentur terram promissionis.  
In oibus his correcti et puniti peccauerunt adhuc et non  
crediderunt in mirabilibus eius. Et ideo. Defecerunt  
dies eorum quasi lagunda tare consueta in i. pro vanitate  
pro qua citius perierunt et anni eorum cum festinatione quia  
mors multorum fuit accelerata sicut in rebellione thare.  
Cum occideret aliquos de populo alii timentes querebant  
eum et reuertebantur studiose i sedulo venientes petebant  
misericordiam a deo. Reuertebantur quodcumque rememora-  
ti sunt quod deus adiutor eorum est in bonis i deus excelsus  
redemptor eorum est a malis. Et quod ista reuersio ad deum quo  
ad multos non erat ex amore iusticie: sed timore pene dicit

Et dilexerunt eum in ore suo & lingua sua metiti sunt ei  
quia non sic habebant in mente sicut pretendebat in ore  
Unde sequitur. Cor autem eorum non erat rectum cum eo.  
quia ydola colere desiderabant nec fideles habiti sunt in  
testamento eius. ut legem eius obseruarent sicut in timo-  
re promittebant. Ipse autem est misericors. in natura & eti-  
am contra merita ipsorum fuit propitius peccatis ipsorum.  
puniens eos citra condignum. non disperdet eos totali-  
ter eos delendo sicut mernerunt. Et habuadavit miseri-  
cordia dei. ut auertet ab eis vindictam suam. quam de eis  
sumere ceperat. & non accedit omnem iram suam. ut de eis su-  
meret omnem promeritam penam. Et hoc ideo quia. Re-  
cordatus est. ad modum recordatis se habuit quasi obli-  
tus dum eos affligeret. quia caro sunt. scilicet carnales & fragi-  
les proniqz ad peccandum hec est maxima causa que deum  
mouet ut se nobis misericordie exhibeat. spiritus homo est  
laudens. in brevi de hoc mundo per separationem anime &  
corporis & non redies. ad ipsum corpus virtute propria na-  
ture. Depercit eis & licet parceret ipsis. Ipsi tamen  
multotiens. scilicet sine numero exacerbaverunt eum in deserto  
& ad vindictam concitanerunt eum in iniquos. ut digne eis  
penas inferret. Et conuersi sunt ad ydolatriam. & temptane-  
runt deum. dolose petentes ab eo quod ab illo accipere di-  
fidebant. sanctum israhel ad amaritudinem provocauerunt.  
Et non sunt recordati potestatis eius de qua redemit eos  
de manu tribulantibus. scilicet pharaonis. Preterea non sunt  
recordati. Qualiter posuit in egipto signa sua. scilicet decez  
plagas & prodigia in civitate illa regia ubi signa ista fac-  
ta sunt. idem est signum & prodigium: signum in figura dei poten-  
tiam indicat; prodigium quia in se dat nobis aliud intelli-  
gere. Inter quas plagas. Converxit in sanguinem flumi-  
na eorum & pluviales aquas ne biberent. Misit in eis mus-  
cas caninas & prugebat eos graniter. & ranas & disperdidit  
eos. quia in nullo loco poterant stabiles esse propter ra-  
nas. Et dedit ergungi. scilicet vento vieti qui corruptit segetes  
fructus eorum & fructus per labores eorum productos locul

tis.] Et occidit in grandine vineas eorum et muros eorum  
in pruina] vel in frigore corrupte. Tradidit grandini  
sumenta eorum existentia in campis et possessiones ignis].  
Misit in eos effectum ire sue indignationis per plagas  
dictas et sequentes] missas per angelos malos qui fuerunt  
executores divine justicie i persecutionibus egipci. Huius  
fecit semite ire sue] semita in viâ couertit quia ex quo  
per prima flagella non fuerunt correcti plague ampliores  
sunt augmentate. Unde sequitur. Et non pepercit a mor  
te vitas eorum et sumenta eorum in morte conclusit. Et per  
cussit omne primogenitum in terra egipci non solum homi  
num sed etiam omnium iumentorum primogenital primicias  
omnis laboris eorum ut ordeum et lina et similia quod citius  
maturescunt in tabernaculis egypiorum descendenterum  
[de Cham]. Propheta nunc ostendit quomodo deus edu  
xit indeos de egipcio et induxit in terram promissionis et ipi  
iterum ingrati offendit eum sic dices. Et eduxit de egip  
to populum suum israel diligenter custodiendo sicut pastor  
ones suas et perduxit eum tanquam gregem in deserto quod  
erat inter mare et egipci. Et deduxit eos per desertum in  
spe] veniendo in terram promissionis et non timuerunt quia  
inimicos eorum cooperavit mare. Et induxit eos in terram  
promissionis que dicitur sacrificata propter iherusalē in  
qua edificatum erat templum in montem oria quem montem  
non gladius eorum acquisivit sed dextera] i.e. potentia  
Leius] Hoc modo acquisivit quia. Sicut a presetia ge  
tes Chananeas que prius terram illam obtinebant et ali  
os ibi habitantes et forte diuisit singulis tribubus ter  
ram] promissionis equali mensura antiquitus tenuo fu  
niculo terraz diuidebant. Et habitare fecit in domibus  
villis civitatibus et castris a gentilibus edificatis tribus  
israel. De ingratitudine indeorum et eorum contumacia et  
et quid eis irato domino contigerit propheta exponit di  
cens et istis beneficiis non obstatibus. Exptauerunt deum  
diffidentes de divina virtute et exacerbarunt deum excel  
sum provocantes ad iram et precepta eius non custodierunt

**E**t auerterunt se sc̄iēter ab eo lī non seruauerūt pactū i.e. legem quam pepigerāt obseruare quēadmodō patres corum lī qui adorauerūt nūlūm & multipliciter offendērunt in deserto lī connuersi sunt in arcum prauum i.e. similes facti sunt arcui prāgo: arcus prauus dicitur malitia peccatorū que non eminus percutit sed in se magis spicula directa convertit. In iram concitauerūt eum immo/lando ydolis lī in collibus suis lī cū bonorem deo debitum lī sculptilibus suis lī partirent lād indignationē & vindictā prouocarunt. Propheta numerat vindictē genera q̄bus punitus est populus ille perfidus dicens. Anc̄tit dēns predictam populi nequitiam & spreuit & ad nichil redegit valde israhel tradens eum captivitati aliorum populorū post mortem Iosue. Et repulit propter eorū nequitiam lī ciuitatē sylo que fuit destruēta p̄ philisteos in qua erat dei archa illo tēpore & ideo dicitur lī tabernaculū vbi habitauit inter homines quia ibi deus responsa dabat. Et tradidit in captivitatem virtutē eorū i.e. arcas q̄ erat virtus corum quia ea presente semper vincebant inimicos lī pulchritudinem i.e. eandē arcām de qua ipsi gloriantur super omnes gétes lī manus inimici s. philistinorū a quibus capta est. Et conclusit in gladio populum suū permittens eos ab inimicis occidi lī hereditatē suā spreuit. Juuenes eorum comedit furor vel gladiis inimicorum & virgines eorū non sūt lamētate quia cū quilibet quereret locū fugiendi dimittabantur mortui inseptulti & illamētati. Gacerdotes eoruſ s. Opbin & finees filii Heili in gladio philistinorū ceciderūt & vidue eorū non ploabantur leadē ratione qua virgines. Propheta ostendens vltionē in ipsos aduersarios retortā dicens. Dñs qui prius tanq̄ dormiens visus est quia populuſ suuſ dimisit affligi ab inimicis excitatus est tanq̄ potens int̄sus vino quia tunc sunt homines ad itā faciles & ad vitē potentes quando post crapulā de somno surgūt: exercitatus dico ad inferēdā vindictam hostibus s. philistinis qui arcā domini rapiētes locauerāt iuxta deū suū degon

**E**t percussit inimicos suos in posteriora in secretiori parte natum et etiam viui a sororibus rodentibus eorum annos execrabilis morte punientur loboprobum sempiternum dedit eis quia nullus alter taliter punitus est quod in sempernū dinulgabitur quodam scriptura sancta in qua redatum est legetur Inimicos suos ita precussit sed suos edificant eligendo tribum pro regia dignitate dicens. Et repulit tabernaculum ioseph ut inde esset rex et tribum Esraym non elegit ad regiam dignitatē. Sed elegit tribum iuda ut faceret inde regem montem Iyon quem dilexit eligens ad cultum suū. Et edificauit per salomonē sanctū edificium suo nomini deputatū sicut uniconiūz quia sicut illud animal non permittit aliud animal accedere ad cubiculū sic deus prohibuit alienigenā intra templū ministaret in terra i. in iherusalem quā fundauit pro cultu suo et solio suo stabiliter quod tūz fuit ex pte sua et ita fuisset nisi peccata israhel ipediuerisset. Et elegit dauid seruū suū in tribu iuda et inter filios ysay quis est senior et sustulit de gregibus ovium sequētez ones fetas accepit enī in regem et ita ex pastore pecudū ad regem hominum est translatus Unde sequitur Pascere i. elegit ut pascat populi descendenter de jacob et israhel populum eūdem a deo specialiter dilectū sibi. Et gubernauit eos in puritate conscientie et in operibus ab eo prudenter actis deduxit eos ad virtuose et pacifice vivendū.

**P**salmus. lxxviii. in quo propheta deplorat captiuitatem iherusalem tempore regis Antiochi. Propheta Dauid licet longis ante temporibus quod rex existeret antiochus omnia tamen more suo quasi transacta refert que spiritu sancto repletus preuidebat esse futura unde deflens pietatis affectu ait. o.

**E**us venerunt gentes in indeam tunc liberedatē: polluerunt sanctum templum tuūz sacrificando in eis ydolis suis posuerunt iherusalem euertentes eam quasi casulaz vel sicut tunguriaz sine aceruum lapidum ubi solent custodes po-

ni ad custodienda pomeria. Posuerunt cadavera i secula  
talsorum tuorum escas uolatilibus celi i non solu illis  
sed etiam bestiis terre. Iupis & canibus posuerit escas  
carnes sanctorum tuorum. Effuderunt sanguinez eorum  
in tanta copia i ita uiliter sine aliquo respectu misericor  
die sicut effunderent aquam & non solum intra muros sed  
etiam in circuitu iherusalē & non erat qui sepeliret i quia  
par cōditio periculi omnes inuoluerat. Facti sumus ob  
probris omnibus in circuitu getibus subsauatio & illu  
sio his qui in circuitu nostro sunt i. his qui nos ad famam  
templi honorabāt despectabiles facti sumus Propheta  
deprecatur dominum pro populo israel contra inimicos  
& insultantes dicens. Isqz quo domine irasceris in fine  
qdin hoc sustinebimus & videbimus nos ita affligi prop  
ter te & non ulcisceris nos lusqz quo accendetur & multi  
plicabitur velut ignis indignatio tua. Effude iraz tuaz  
.i. indignationem tuam habundantem emittel in gentes  
que te non nonerunt per veram fidem nec uoluerunt sed  
sunt ydolatrie & reges qui nomen tuum non inuocau  
rūt in te credentes sed demonia vel aliquā aliā creaturā

Ecce o domine effundere iram tuā. Quia israeliticā  
populū pro magna parte crudeliter consūperunt sicut  
cibus consūtūt cū civitates indee desolauerūt & destruye  
runt. Confiteor domine nostra peccata meruisse ista fla  
gella sed deprecor pietatem tuaz. Ne memineris ad pu  
niendum iniquitatum nostrarum antiquarū non tantū  
noniter factas sed quas a patribus accepimus lito prene  
niāt nos misericordie tue ne in toto absorbeamur p des  
perationē quia omnibus administrulis l pauperes faci su  
mus nims. Adiuua nos deus q in tribulatiōibus séper  
solitus es saluare nos i propter gloriam & honorē nomi  
nis tui domine libera nos non propter meritū nostrum  
l propitius esto peccatis nostris propter nomē tuū. i.  
propter tuam honestatē non propter nostrā iniusticiā. Ad  
iuua nos oro. Ne forte dicant inter gentiles vbi est deus  
eorum. quasi diceret vel nō est; vel si est; est tā parui mo

menti q̄ non potest suos adiuuare i vindicta fidēa in eis  
ita cito fiat vt lomnes nationes. i. gentes intelligent de  
uz in eos se vlcisci i etiā nos oculis nostris videamus.  
Ultio sanguinis seruorū tuorum qui effusus est introe/  
at in conspectu tuo i gemitus cōpeditorū. i. eorū qui cap/  
tini tenentur vt liberentur. Secundū magnitudinē po/  
tentie tue filios. i. imitatores eorum qui pro veritatis  
defensione occiduntur. s. veritatis defensores posside i  
custodi nec aliqua tribulationis asperitate possint reu/  
cari. Et redde vicinis nostris p̄blistis i alijs nationi/  
bus que in circuitu inde positis vindictam perfectā i ul/  
tionē plena n̄t que septenario numero designatur in sinu  
eorū. i. in anima: ad quod te moueat l'improperiū quod  
exprobauerunt tibi dñe attribuentcs impotētie tue cap/  
titatē nostraz. Nos autē populus tuus i oves pascue  
tue confitebimur tibi confessione laudis pro liberatione  
nostra in sempiterñ. Nō tantū confirebimur sed etiā  
lāuiciabimus alijs landē tuā q̄dū aliq̄ generatio erit.

Psalmus. lxxix. in quo monet nos in  
melius cōmutari i ad cr̄stum dirigi.

¶ deus qui es rex cuīs arbitrio i creatā sūt  
i admīstrantur vniuersa. rex dico specialiter lis  
rachel. i. eorum qui te puto corde conspiciunt  
intende desiderio i petitioni sanctorum qui ad  
uentum tuū desiderant i qui deducis per apostolos popu/  
lum credentē de gentib⁹ significatiū per ioseph ad can/  
cas dei tanq̄ lones ad pascua. Qui sedes sup illas sub/  
limes potestates celorū appare in mundo forma nostre  
mortalitatis assūpta. Gloriant populi qui per istas tres  
tribus. Effraym Beniamyn i Manasse designātur. Ex/  
cita potentia tua i veni. i. manifesta in filio qui est vir/  
tus tua per incarnationē eius. vt saluos facias nos de po/  
testate diaboli. O deus virtutum conuerte nos auersos  
a te: aliter non conuertemur: nisi tu facias qui solus po

tens es: qui vult uniuersa compleri. i ostende filium tuum  
et salui erimus.] Domine deus virtutum celestium. Quo  
usq[ue] te iratus ostendes michi seruo tuo ad te oranti differen-  
do mittere filium pro cuius aduentu totiens te rogani.

Quousq[ue]. Libabis nos pane lacrimatum. i. permittes  
nos affligi tot tribulacionibus et doloribus lacrimosis quia  
vir sanctus ipsis suis lacrimis pascitur et reficitur sciens  
tribulationez quam patitur vel propter exercitium vel prop-  
ter remissionem peccatorum dari: sequitur potum dabis no-  
bis in lacrimis que ratione predicta sanctis viris sunt po-  
tus et refectio que lacrime erunt in mensura. i. quales sus-  
tinere possumus quia omnipotens deus consilicus fragili-  
tati nostre modicat et quodam mensura reperat flagella sua.  
Posuisti nos in contradictione gentibus vicinis nostris  
quia nobis coletibus et predictantibus te deum verum contra-  
dicitur ab eis multitudo simulacrorum suorum et inimi-  
ci nostri iridet nos. q[ui] si frustra sperantes ut salvi fiamus

Sed contra istos. Deus virtutum connerte nos totos  
ad te ut te toto corde diligamus. i. ostende precium filii tui  
et salui erimus ipsa enim est per quam laqueos mortis enas-  
mus: ipsa denique est quod dignis et confitentibus celestia reg-  
na largitur. Vineam. i. populum judaicum quem tu excole-  
bas sicut bonus agricola vineam suam. transtulisti de egip-  
to in terram promissionis eieisti gentes. s. Amorzeos Ge-  
buscos ac. i. plantasti firmiter collocando et secare habi-  
tare fecisti. Durum itineris fuisti in conspectu eius. quia in  
nube preente per diem et in columna ignis preente de noc-  
te manifeste te eis ostendisti. i. plantasti radices eius. i.  
principes. s. Moysen et Aaron et prophetas qui in cultu  
dei et fide radices et fundameta fuerunt aliorum. i. popu-  
lus ille implevit terram promissionis et multiplicationem  
proliss. Umbra eius. i. cura et sollicitudo de eis regedit  
operuit maiores qui hic dicuntur. mores. ne pro sua vo-  
luntate ipsi agerent sed cura subditorum totaliter intende-  
rent et arbuta. i. excremera huins populii cooperuit ce-  
dros dei. i. altissimos eorum prelatos et doctores: quanto

enim magis illa vinea sine populus crescebat tanto ma-  
jori cura & sollicitudine prelati eorum occupabantur: & ita  
vinea ista crescendo cooperuit omnes sanctos prophetas  
patriarchas cura & sollicitudine. Et extendit hec vinea  
[palmites suos]. i. filios suos a iherusalē [vsq; ad mare]  
Mediterranensis quo terminatur regnū [inde] i. vsq; ad  
flumen jordanis [propagines eius] filios filiorū. O dñe  
cum tot beneficia contuleris illi populo. At quid ergo  
destruxisti maceriam eius. i. custodiam angelicā qua eā  
vallaueras: subtraxisti protectionē eius & exposuisti eam  
gentibus [vindemiant eā] spoliādo diripiendo & conculcāt  
homines gētes q; iuxta eam sūt. Exterminauit extra ter-  
minos patrie sue eiecit eam captiuando. Aper. s. Espa-  
sianus imundus fortis egressus [de silua] gentilitatis qui  
[singularis]. i. superbis [ferus] indeis [depastus est eam]  
. i. totaliter consūpsit. O dñe deus virtutuz [qui] ex-  
terminata sit vinea & consumpta pro majori parte vt tamē  
teliquie salue fiant [couertere] ab ira tua & propitiare ei  
de celo & vide indulgendo ei & visita mittendo filium tuum  
qui sanet eam egrotantē. Et ne pereat vinea ex toto.  
Perfice eam [in fide filij tui] quā inchoasti in umbra le-  
galis quā plantanit dextera tua [propiciatio tua & perfi-  
ce eam] super fidē filij tui [fundatam] & quē confirmasti i.  
tuū esse filium naturale ostendisti dices. hic est filius me-  
us dilectus in quo michi bene complacui. Qui igne pie-  
tatis vel cupiditatis. Succensi & occultis iniquitatibus  
[suffossi] ex eadem gente in cristum credere noluerunt  
ab increpatione [terribili] in die iudicij [vultus tui]  
. i. filii tui peribunt. Quia tandem mali erimus donec  
saluator adueniat ideo. Fiat manus tua i. operatio tua  
ostendatur [super virtū] i. cristum qui ad dexteram sedet  
[super filium hominis] s. virginis s. eundē cristū q; ita  
est filius dei vt etiam sit filius virginis [quē confitas-  
ti tibi] supra est expositū. Hoc fac vt oravi. Et nō dis-  
cedimus per auersionē a fide ultra qui prius discessimus  
[viuiscabis nos] vita gratie in presenti & glorie in fu-

turo*q* nomen tuū iuuocabimus*l* illud*s*. nōmē quo dēs  
pater appellans iuuocabimus edicti a filio tuo qui iustifi-  
catione salutari nos docuit sic orare pater nōster qui es i  
celis *ic*. Domine dēs virtutū conuerte nos*l* ad te per/  
fete diligendum*l* ostende faciem tuam*l* per apertam visi-  
onem*l* salui erimus*l* quia in clara visione dci*l* perfecta  
fructuōne consistit eterna salus nostra.

Psalmus. lxxx. In quo monet ut contēptis terrenis  
ad celestia mēte ascēdamus. Vox ecclesie/o fideles.

**E**xultate*l* cordis deuotio*el* deo*l* qui*l* nos iuuat*l*  
in omnibus pressuris nostris*l* iubilate*l* inexpli-  
cabili leticia*l* deo*l* populi fideles designati per*l*  
iacob*l* qui fuit verus cultor dei. Et ut possi-  
tis exultare*l* iubilare. Sumite*l* sequentia instrumenta  
musicalia.*s* [psalmuz*l*] i. bonam operationem*l* & date deo  
tympanū*l* .i. landem cum vestre carnis mortificatione*l*  
bis duobus adiungatur*l* psalterii iocundum cum cytha-  
ra*l* .i. deuota oratio. Buccinate*l* .i. annūciate alijs lau-  
dem alta voce*l* in insigni festo tubarum*l* .s. in iuuocatiōe  
vestri que per septifor mē gratiam spūs sancti fit. i. Pre-  
coniali voce cantate*l* cuz nove regenerationis gaudia fu-  
eritis consecuti*l* que nobis debet esse magna solemnitas  
Ideo buccinate i predicta solemnitate. Quia preceptū  
est in israel*l* illis ad litteram nobis spūalitez*l* & si negligi-  
tis timendum est vobis quia iudicium est deo iacob*l* p/  
ceptum enim illud datum est per eum qui est futurus in  
dex. Illud preceptum*l* .i. legem. Posuit dominus in po-  
pulo iudeorū designato hic per ioseph*l* cito post exituz de  
Egipto que lex esset illi testimoniu*l* quid esset facienduz  
& quid timendum. Unde sequitur cuz ille populus exiret  
de egypto*l* lingua*l* quam non norerat audire*l* .i. legem  
Amouit dominus dorsum*l* populi israelitic*l* ab oneri  
bus*l* luti*l* & lateris quibus premebatur i captiuitate egip-  
til cuis populi manus seruerunt in cophino*l* cogeban-

tut enī instrumētis portare simū q̄ feces de ciuitatibus

Propheta in psona dei recolētis bñficia prestita populo  
israel vt granior estimetur eius offensa dicit. In tribu/  
latiōc. dure seruitutis tueliuocasti me. vt liberarē telā  
liberaui te. de captivitate educendo. et exaudiui te in abs/  
cōdito angustie tue. et tempestatis. quādo. s. audientibus  
egiptijs ad me gemere non audebas. etiam probani te  
apud aquā contradictionis. vbi de potentia mea. i. boni/  
tate te reperi dubitantē.

Hec bona oia feci tibi et ideo.

Audi o popule meus et intellige et testis ero. veritatis  
cōtra te si legē meā trāsgressus fueris. Israhel si audieris  
me. obtēperādo preceptis meis. nō erit in te deus recēs.  
deus noster nūq̄ fuit recēs nec nouus nec in tēpore fac/  
tus: sed antiquissimus semper ab eterno et in eternū. nec  
adorabis deum alienū. qui nomine et nō essentia sive na/  
tura sit deus.

Non adorabis deum alienū quoniam.

Ego sū dñs deus tuus q̄ eduxi te de terra egypti. et non  
alius dilata os tuū ad petēdū tibi utilia. et implebo desi/  
deriū tuū.

Ego sic amonui eos et tuū.

Non audiuit po/  
pulus. qui mens deberet esse ad monitionē meam. et is/  
rael non intēdit michi ingratus tot bñficijs.

Et q̄a attēdere noluit ideo. Dimisi eos ut pro suo libito ad oēs  
sui cordis voluptates ferātur. et ipsi subtracta gratia mea  
libunt in peccatis enormib⁹ et erroribus ab eis noui/  
ter inētis.

Sic dimisi eos sed. Si populus audisset mel  
credēdo et ipse factus verus. Israhel si in vijs meis ambu/  
lasset. precepta mea obseruādo.

Dro nichilo fortitā. i. vera ab vlla difficultate inimicos eorum humiliassem

eos ad nichilum redigendo. et super tribulantes eos ostē

dissem potentiam meaz. eos interficiēdo.

Propheta de eorum eterna dāpnatione loquēs ait.

Inimici domini. s. iudei qui deberent esse amici. mentiti sunt ei. non red/  
entes promissa quibus se ad precepta omnia ejus im/  
plenda bonis pollicitationib⁹ obligauerunt et ideo tem/  
pus punitionis eorum erit in eternū.

Et merito ve/  
niunt dāpnadi quia.

Dens cibauit illos ex intima me/  
sime.

dulla frumenti et saturauit eos de melle fluente de petra] in cupibus enim illius terre erat mel in copia.

Psalmus. lxxxij. in quo monet credere cri  
stum verū deū et verū hominē esse.

**E**lus factus hō stetit in sinagoga. i. cōuentu  
d iudeorū honorū quos deos dicit: juxta morez  
illū quo dī dicuntur q̄cung⁹ magni viri in me  
dio horū deorū stetit cristus in assūpta natura  
secundū illud medius autē vestri stetit in medio autē di  
iūdicat. i. discernit bonos ac justos q̄ majestatis sue mo  
nita fidēq̄ secuti sūt a malis. Ad iudices accusās eorū  
prauam consuētudinē ait. **N**isi quo iudicatis iniqtatē  
contradicentes legi quam vobis dederā: prophetas iniu  
rīs afficitis: quos vobis misera m. **N**isi quo extenditis  
iniqtatē iudicij vestri: qui iniqū iudiciū facitis super  
me q̄ propter vos veni: q̄ vobis tāta bona feci: quē occi  
dere disponitis et vos o minores quare consentitis iūq̄s  
iudicij majorum quare cum insanientibus insanitis.  
**M**olite ergo iudicare iniqtatem sed. Iudicate recte. s.  
cristū Legenū qui semper terrenas facultates contépsit:  
qui cū esset dñs pro nobis factus est pauper la pusilliū  
qui sibi presidiū nō quesiuit in terra: iudicate dico vt eū  
liberetis et humiliē et pauperē iustificate i. iustum predica  
te. **E**t vos minores q̄ plures estis. Eripite pauperē et  
egenū. cristū. s. de manu maiortū ne pmittatis eū ap̄lins  
capili de manu iudei qui iustice persecutus est eū. libera  
te. **E**go ita monui eos sed tamē ipsi. Nescierunt nō  
cognoverunt cristū et quare hoc quia non intellexerūt  
. i. nō crediderūt; scriptū est enī nī credideritis nō itelli  
getis: et quare hoc quia in tenbris ambulant in obscu  
ro viciorum et cecitate infidelitatis detinebantur et sig  
num dans propheta iudeis quo agnoscāt cristuz ait mo  
uebuntur omnia funda menta terre nam in eius morte